应收款项融资 145,924,204.55   145,924,204.55

 预付款项  29,773,518.97   29,773,518.97

 其他应收款  35,534,896.13   35,534,896.13

 其中：应收利息

山东新华制药股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

161

项目   一年以内   一到二年   二到五年
 五年

以上
 合计

   应收股利  29,660.75   29,660.75

 金融负债

 短期借款  540,000,000.00   540,000,000.00

应付票据 364,123,575.62   364,123,575.62

应付账款  434,388,662.65   434,388,662.65

 合同负债  364,947,071.21   364,947,071.21

 应付职工薪酬  79,834,732.56   79,834,732.56

 其他应付款  334,043,971.20   334,043,971.20

 其中：应付利息  4,253,876.86   4,253,876.86

   应付股利  5,310,599.53   5,310,599.53

 一年内到期的非流动

负债
348,997,921.06   348,997,921.06

 长期借款   355,541,069.16  234,237,939.80  589,779,008.96

 租赁负债   420,959.44   435,000.00   855,959.44

 长期应付款   37,948,901.77 12,337,844.69  50,286,746.46

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2019 年度 2018 年度

对净利润的影

响

对所有者权益的

影响

对净利润的影

响

对所有者权益的

影响

所有外

币

对人民币升

值 5%
6,198,659.71 8,416,177.86 7,612,906.81 11,841,203.98

所有外

币

对人民币贬

值 5%
-6,198,659.71 -8,416,177.86 -7,612,906.81 -11,841,203.98

（2）利率风险敏感性分析

山东新华制药股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

162

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2019 年度 2018 年度

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响
对净利润的影响

对所有者权益

的影响

浮动利

率借款
增加 1% -7,878,555.87  -7,878,555.87  -3,821,512.34 -3,821,512.34

浮动利

率借款
减少 1% 7,878,555.87  7,878,555.87  3,821,512.34 3,821,512.34

十、 公允价值的披露

1. 年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次

公允价值

计量

合计

持续的公允价值计量

应收款项融资  145,924,204.55  145,924,204.55

其他权益工具投资 235,474,096.00   235,474,096.00

持续以公允价值计量的

资产总额
235,474,096.00 145,924,204.55  381,398,300.55

2. 持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团以公允价值计量的其他权益工具投资系公司持有的交通银行和太平洋保险的

股票，年末公允价值以其在 2019 年 12 月最后一个交易日的收盘价确定。

 3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

本集团以公允价值计量的应收款项融资，因剩余期限较短，公允价值与账面价值相近。

山东新华制药股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

163

十一、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东 (单位：人民币万元)

控股股东名称 注册地 业务性质 注册资本

对本公

司的持

股比例
(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

华鲁控股集团有

限公司

山东省济南市历

下区舜海路 219

号华创观礼中心

A 座 22 楼

对化工、医疗、环

保行业（产业）投

资；资管运营、咨

询

310,300.00 32.94 32.94

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东名称 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

华鲁控股集团有限公

司
3,000,000,000.00 103,000,000.00  3,103,000,000.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东名称

持股金额 持股比例

本年余额 上年余额 本年比例(%) 上年比例(%)

华鲁控股集团有限公

司
204,864,092.00  32.94

山东新华医药集团有

限责任公司
 204,864,092.00  32.94

（4） 本公司最终控制方是山东省国资委。

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、在其他主体中的权益”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本年与本集团发生关联方交易，或前期与本集团发生关联方交易形成余额的其他合营

或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

灿盛制药(淄博)有限公司 本公司的联营企业

山东新华制药股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

164

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

华鲁控股集团有限公司山东新华医药分公司 控股股东之分公司

山东华鲁恒升化工股份有限公司 受同一控股股东控制

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 受同一控股股东控制

山东省中鲁环境工程评估中心 受同一控股股东控制

山东华鲁国际广告有限公司 受同一控股股东控制

山东鲁抗医药股份有限公司 受同一控股股东控制

青海鲁抗大地药业有限公司 受同一控股股东控制

山东鲁抗医药集团赛特有限责任公司 受同一控股股东控制

美国百利高国际公司 子公司参股股东

（二） 关联交易

1. 定价政策

本集团销售给关联方的商品（含劳务）以及从关联方购买的商品（含劳务）价格按

市场价作为定价基础。

2. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 采购商品/接受劳务

关联方
关联交

易内容
本年发生额 获批的交易额度

是否超

过交易

额度

上年发生额

灿盛制药（淄博）有限公

司*

采购制

剂原料
17,602,695.71 125,000,000.00 否 13,133,615.20

山东华鲁恒升化工股份

有限公司*

采购化

工原料
139,107,784.76 310,000,000.00 否 193,468,163.87